報道機関 各位                記者発表資料

平成２７年１０月１３日（火）

問い合わせ先：経済政策課

担当：吉田・木元

電話：８２９―１３６２

内線：４５６９

「東日本連携・創生フォーラム inさいたま」を開催します

さいたま市では、本年 3 月の北陸新幹線延伸や平成 28 年 3 月に予定されている北海

道新幹線開業を契機として、東日本の各新幹線沿線自治体の首長に参集いただき、人

口減少や高齢化社会への対応を図り、将来にわたって活力ある都市の持続を実現する

べく、東日本の各都市の連携による地方創生及び地域の活性化に向け、標記のフォー

ラムを開催いたします。

また、フォーラムの開催に合わせて、東日本各地の観光ＰＲや地域資源を集めた物

産展等のにぎわい創出イベントを開催いたします。

〇 東日本連携・創生フォーラム in さいたま

 東日本地域の広域連携による地方創生に向けた首長会議を実施します。

【日 時】平成 27 年 10 月 26 日（月） 13:45～20:00（予定）

【会 場】ラフォーレ清水園（さいたま市大宮区東町 2-204）
【参加予定】函館市、青森市、盛岡市、秋田市、福島市、郡山市、新潟市、

      高岡市、氷見市、南砺市、金沢市、長野市、さいたま市

      オブザーバー参加：八戸市、山形市、仙台市、那須塩原市

【参加者】新幹線沿線自治体の首長、国関連機関、商工団体関係者等

【内 容】基調講演 テーマ「地方から創生する我が国の未来」

講演者 石破茂地方創生担当大臣（予定）

首長会議 広域連携による地方創生をテーマとした首長会議

ファシリテータ 藻谷浩介氏

交流会

【ロ ゴ】

〇 東日本連携・創生フォーラム開催記念「ロコまるしぇ」

 東日本連携・創生フォーラム開催を記念し、東日本各地域が集まり物産販売、観

光ＰＲ等を実施するにぎわい創出イベント「ロコまるしぇ」を開催します。

【日 時】平成 27 年 10 月 31 日（土）10:00～15:00（予定）

【会 場】大宮駅東口銀座通り、大宮駅構内

【参加予定】フォーラム参加の東日本各都市の自治体、商工団体等

【内 容】参加都市の PR イベント、物産展等

【ロ ゴ】

〇「ロコまるしぇ」プレイベント

10 月 31 日開催の「ロコまるしぇ」の機運醸成のため、JR 東日本大宮支社が主催

する「大宮駅トレインフェスタ 2015」と連携し、プレイベントを実施します。

【日 時】平成 27 年 10 月 24 日（土）～10 月 30 日（金）10:00～20:00（各自治体

出展日の最終日は 18 時まで）（予定）

【会 場】大宮駅構内

【参加都市】10 月 24 日（土）～25 日（日）：長野市、26 日（月）～27 日（火）：

青森市・金沢市、28 日（水）：さいたま市、29 日（木）～30 日（金）：郡山市・南

砺市

【主な開催内容】各都市による物産展

【その他】10 月 17 日（土）～10 月 31 日（土）の期間において、JR 東日本大宮支

社主催による「大宮駅トレインフェスタ 2015」、大宮駅周辺商業者等による「大

宮ＲＥＮＫＥＴＳＵ祭」が開催されます。官・民、また、さいたまと東日本各地

域が連携し、一体となってにぎわいを創出します。